
 

 

 

 

 

R E G I O N E  V E N E T O  

Area Sanità e Sociale 

 

Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità 

 
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI 

SISTEMI ANTIDECUBITO - AMBITO OSPEDALIERO, PER I 

FABBISOGNI DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE 

DEL VENETO. 

 

RISPOSTA ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

 
 

 

Quesito n. 1 

In riferimento ai CRITERI TECNICI dell'Allegato n. 5, si richiede se il valore O (zero) verrà associato alle 

caratteristiche minime indispensabili. Esempio 

 

Requisito minimo a pena esclusione della portata terapeutica: Kg 130 Alla portata terapeutica di Kg 130, 

viene associato il valore numerico pari a O(zero) ? Alla portata terapeutica di Kg 142 viene associato valore 

numerico pari a 1? Alla portata terapeutica maggiore di Kg 142 viene associato un valore numerico pari a 3 ? 

Risposta 

Si confermano gli atti di gara 

 

Quesito n. 2 

In riferimento ai CRITERI DI AGGIUDICAZIONE (Art. 6 – Disciplinare di gara), dove viene specificato 

quanto segue:  



“Saranno escluse dalla gara le offerte che, sulla base della documentazione tecnica e dei campioni inviati 

dalle Ditte concorrenti, risulteranno non conformi alle caratteristiche tecniche stabilite nel Capitolato 

Tecnico e non verranno ammesse all’apertura delle offerte le ditte che totalizzeranno un punteggio di qualità 

inferiore a 24/40.” 

Il raggiungimento del punteggio 24/40 deve essere ottenuto da entrambi i sub lotti? 

Il punteggio totale qualitativo del singolo Lotto viene calcolato mediante media aritmetica dei sub lotti o 

mediante un’eventuale media ponderata (in riferimento alle giornate dei singoli sub lotti) 

 

Risposta 

Il punteggio verrà assegnato al Lotto in senso complessivo, non ai singoli sub lotti. Pertanto, Il 

raggiungimento del punteggio 24/40 deve essere ottenuto dal Lotto. 

Quesito n. 3 

L'art, 1 "Caratteristiche Tecniche Specifiche dei Sistemi per Singolo Lotto" del Capitolato Tecnico prevede, 

quale requisito minimo a pena di esclusione, "l'adeguamento automatico delle pressioni in base al peso ed 

alle variazioni posturali del paziente regolato da un sistema di controllo", In particolare, con riguardo a 

quanto sopra riportato, chiediamo se "l'adeguamento automatico delle pressioni in base al peso ed alle 

variazioni posturali del paziente regolato da un sistema di controllo" debba intendersi come capacità dei 

sistemi antidecubito di auto-stabilire (stabilire automaticamente) la pressione d'aria interna alle celle che 

risulti necessaria al sostegno terapeutico del paziente, e quindi senza che sia necessario alcun intervento di 

pre-impostazione da parte  dell'operatore. Si chiede tale chiarimento per individuare la qualità tecnologica 

dei prodotti da offrirsi per i vari lotti di gara 

Risposta: 

Il capitolato richiede l'adeguamento automatico delle pressioni in base al peso, ed alle variabili 

posturali. E’ possibile offrire sistemi che  richiedano la pre-impostazione da parte del personale sanitario 

 

Quesito n. 4 

Data la complessità tecnica della descrizione del servizio, evidenziamo che il limite da Voi indicato 

relativamente al numero di 10 (dieci) pagine per illustrare il Progetto Gestionale risulta difficilmente 

esaustivo considerata la complessità dell'appalto. Si chiede pertanto conferma che tutto il Progetto 

Gestionale, nella sua interezza, debba essere contenuto entro il limite massimo di 10 pagine edite in formato 

A4 solo fronte. Nell'ipotesi riteniate indispensabile contenere la descrizione del Progetto Gestionale entro i 

limiti prescritti dal Capitolato, si chiede se vi sia la possibilità di includere degli allegati quale 

completamento del Progetto Gestionale al fine di renderlo più comprensibile e valutabile. Si chiede inoltre se 

la Commissione valuterà, ai fini dell'attribuzione dei relativi punteggi, Progetti Gestionali che eccedano il 

limite di pagine indicato, oppure se sia implicita l'esclusione dalla valutazione. 

Risposta 

Si confermano gli atti di gara. 

 



Quesito n.5 

Si segnala che nella documentazione di gara viene specificata soltanto l'altezza minima delle celle attive, 

senza specificare il limite massimo di altezza delle medesime, Infatti, considerato che i materassi 

antidecubito sono composti anche da una base di materiale schiumato di livellamento oppure da cuscini 

d'aria non attivi, ciò comporta, di conseguenza, una altezza aggiuntiva da sommarsi a quella delle celle 

attive. A questo proposito evidenziamo che non prevedere una altezza massima (quale somma dello 

schiumato di supporto e delle celle attive) potrebbe pregiudicare in primis la sicurezza del paziente in quanto, 

senza un limite massimo all'altezza del materasso nel suo complesso (celle attive + supporto schiumato o 

celle passive), il medesimo è a rischio di cadute accidentali per l'inefficacia del contenimento delle sponde 

laterali del letto che potrebbero risultare troppo basse per contenerlo. Da ultimo segnaliamo che il punteggio 

qualitativo riportato premia, con progressività, la maggior altezza delle celle attive senza tener conto proprio 

della circostanza che una altezza eccessiva del materasso, nel suo complesso, può pregiudicare la sicurezza 

del paziente in relazione a quanto sopra esposto. 

Risposta 

SI confermano gli atti di gara. 

 

Quesito n.6 

Nel documento "istanza di partecipazione" (Allegato i al Disciplinare di gara") nella sezione relativa ai dati 

della Dimensione Aziendale" sono riportate delle classi (da 1 a 5, da 6 a 15, da 16 a 50, da 51 a 100, oltre 

100) senza specificare il dato a cui esse si riferiscono. Si chiede conseguentemente di specificare il relativo 

dato di riferimento. 

Risposta 

Le classi di numeri relative alla Dimensione aziendale si riferiscono al numero di dipendenti della Ditta. 

Quesito n. 7 

In riferimento ai sistemi oggetto di gara si richiede se questi ultimi devono essere nuovi di fabbrica 

Risposta 

Si confermano gli atti di gara. 

Quesito n. 8 

In riferimento al Capitolato Tecnico, ART. 2 , capitolo 6: "Disponibilità ad offrire prodotti in miglioria" si 

richiedono maggiori informazioni sulle specifiche tecniche richieste quali dimensioni, portata, tipologia di 

pressione, relativamente alle 3 tipologie di sistemi richiesti in miglioria ovvero: sistemi antidecubito 

pediatrici (che fanno riferimento al lotto 1 sub b), sistemi antidecubito bariatrici (che fanno riferimento al 

lotto 2 sub b), sistema antidecubito per culla/termoculla neonatale (che fa riferimento al lotto 2 sub b). 

Risposta 

Si confermano gli atti di gara.  

 



Quesito n. 9 

In riferimento al Capitolato Tecnico, ART. 2 , capitolo 6: "Disponibilità ad offrire prodotti in miglioria" si 

richiede di specificare se la possibilità di rimuovere o sgonfiare alcune celle è caratteristica richiesta 

esclusivamente per i prodotti offerti in miglioria o anche per i prodotti oggetto di gara. 

Risposta 

Si confermano gli atti di gara.. 

 

Quesito n. 10 

In riferimento alla Capitolato Tecnico, ART. 8 "Prova delle tecnologie offerte" si richiede se la convocazione 

per detta presentazione avverrà successivamente alla data di presentazione delle offerte e se è sufficiente 

pertanto inserire in gara una dichiarazione da parte delle ditte concorrenti di disponibilità ad installare quanto 

richiesto nei luogo e/o termine indicato. 

Risposta 

Si conferma che la convocazione per detta presentazione avverrà successivamente alla data di 

presentazione delle offerte. 

Quesito n. 11 

Premessa: Un dispositivo medico marchio CE è conferme alla direttiva 93/42/CEE, quindi una norma 

europea …… etc…. 

Chiarimento 

Un dispositivo medico che ha una marcatura CE riconosciuta a livello europeo, subisce già un'analisi dei 

rischi in merito agli incendi secondo gli standard internazionali BS: 7177:1996 secondo i metodi BS EN 597-

1:1995 fonte di ignizione brace di sigaretta BS EN 597-2:1995 fonte di ignizione equivalente a fiammifero, 

può essere offerto partecipando ad una gara europea anche se non in possesso di una certificazione 

"nazionale" e nemmeno specifica per i prodotti oggetto della gara stessa? 

Risposta 

Si confermano gli atti di gara.  

Quesito n. 12 

In riferimento a tutti i Lotti, i prodotti offerti devono necessariamente essere di nuova fabbricazione? - Nel 

rispetto delle caratteristiche indicate nel Capitolato Tecnico, si richiede se è possibile offrire il medesimo 

presidio antidecubito per più posizioni, ovvero: 

 Stesso presidio per SUB LOTTO 

 Stesso presidio per tutti i LOTTI (inclusi i 2 sub lotti)  

Risposta 

Si confermano gli atti di gara. 

 



Quesito n. 13 

L’art. 1 del capitolato tecnico (allegato n. 4 al disciplinare di gara), rubricato "caratteristiche tecniche 

specifiche dei sistemi per singolo lotto", descrive per tutti i lotti - lotto 1, sub A e B e lotto 2, sub A e B - il 

seguente requisito minimo a pena di esclusione "adeguamento automatico delle pressioni in base al peso ed 

alle variazioni posturali del paziente regolato da un sistema di controllo"; a tale proposito si chiede di 

precisare se vengono considerati idonei, dunque rispondenti alla caratteristica minima sopra riportata, anche i 

sistemi in grado di adeguare automaticamente le pressioni in base al peso ed alle variazioni posturali del 

paziente, ma che necessitano di una preventiva impostazione manuale del peso del paziente. 

Risposta 

Si veda la risposta al quesito n. 3 

Quesito n. 14 

l'art. 1 del capitolato tecnico (allegato n. 4 al disciplinare di gara), rubricato "caratteristiche tecniche 

specifiche dei sistemi per singolo lotto", descrive per tutti i lotti - lotto 1, sub A e B e lotto 2, sub A e B - il 

seguente requisito minimo a pena di esclusione "il materasso deve  assicurare il funzionamento a bassa 

pressione  continua stabile/statica per le attività di nursing". Posto che i presidi antidecubito sono 

generalmente dotati di una apposita funzione, denominata "massimo irrigidimento", finalizzata alla 

esecuzione delle attività di nursing come specificato nel punto del capitolato sopra citato, si chiede di chiarire 

se siano idonei a soddisfare la caratteristica richiesta anche i presidi antidecubito non dotati della specifica 

funzione "massimo irrigidimento" per le attività di nursing, preordinata appunto a consentire agli operatori 

sanitari di eseguire le operazioni sopra dette. 

Risposta 

Si confermano gli atti di gara 

Quesito n. 15 

l'art. 1 del capitolato tecnico (allegato n. 4 al disciplinare di gara), rubricato "caratteristiche tecniche 

specifiche dei sistemi per singolo lotto", descrive per tutti i lotti - lotto 1, sub A e B e lotto 2, sub A e B - il 

seguente requisito minimo a pena di esclusione "per le manovre di rianimazione cardiopolmonare(CPR), la 

superficie deve avere una valvola di sgonfiaggio semplice, ben visibile ed efficace che porti il dorso del 

paziente a contatto con la superficie ririda del letto in 20 secondi al massimo". [….] Si chiede di considerare 

idonei i sistemi terapeutici ad aria dotati di funzione di rapido sgonfiaggio in grado di garantire una 

immediata risposta anelastica del sistema stesso per interventi di rianimazione, indipendentemente dal tempo 

in cui il sistema risulta parzialmente o totalmente sgonfio. 

Risposta 

Si confermano gli atti di gara 

 

 

Quesito n. 16 

Il capitolo 1 dell'art. 2 del capitolato tecnico (allegato n. 4 al disciplinare di gara), rubricato "descrizione del 

sistema informatico proposto" riporta la seguente affermazione "il software può essere fornito mediante 



tecnologia in Cloud, anche se verrà valutata positivamente la disponibilità della Ditta all'installazione 

all'interno della rete aziendale dell'Azienda e le possibili integrazioni con gli altri applicativi aziendali". Si 

osserva a tale proposito che, anche nell'ipotesi di installazione del software di gestione del noleggio 

all'interno della rete aziendale dell'Azienda, sarebbe comunque necessario un collegamento internet con il 

software del fornitore al fine di poter efficacemente e concretamente comunicare con quest'ultimo per la 

gestione degli ordinativi e della fornitura. [….]Ciò osservato, si chiede di chiarire se venga valutata 

altrettanto positivamente, e quindi in maniera equivalente, la disponibilità della Ditta ad eseguire comunque 

le possibili integrazioni tra il software di gestione del noleggio, anche se fornito mediante tecnologia in 

Cloud, e gli applicativi aziendali della Azienda; in aggiunta alla disponibilità a conservare per un certo 

periodo di tempo successivo alla conclusione della fornitura e/o a trasferire alla azienda al termine della 

fornitura tutti i dati relativi alla fornitura stessa. Si chiede altresì di chiarire altre eventuali funzionalità 

relative alla applicazione software che potrebbero essere rese disponibili dalla Ditta e che verrebbero 

valutate positivamente dalla commissione. 

Risposta: 

Si confermano gli atti di gara. Eventuali giudizi di equivalenza saranno a cura della Commissione 

giudicatrice di cui all’art. 6 del Disciplinare. 

Quesito n. 17 

il capitolo 1 dell'art. 2 del capitolato tecnico (allegato n. 4 al disciplinare di gara), rubricato "descrizione del 

sistema informatico proposto" cita tra le funzionalità che debbono essere garantite la seguente "permettere 

l'assegnazione del presidio sfruttando algoritmi basati sull'indice di rischio  (espresso dall'indice di rischio 

Braden)". […] Posto quanto sopra, si chiede di inserire come base per l'algoritmo anche la presenza o meno 

di lesioni sul paziente e la gravità delle stesse trattandosi di elemento essenziale ai fini della corretta 

elaborazione e assegnazione del presidio, dando inoltre la possibilità all'operatore di modificare 

l’attribuzione del presidio fatta automaticamente dal sistema tramite l’inserimento di una nota con le 

motivazioni del caso. 

Risposta 

Il Capitolato prevede che il software debba, come requisito minimo,  permettere l’assegnazione del 

presidio sfruttando algoritmi basati sull’indice di rischio (espresso dall’Indice di rischio Braden). 

Eventuali ulteriori caratteristiche del software saranno valutati dalla Commissione ai sensi dell’All 5 al 

disciplinare “Criteri per la valutazione” 

Quesito n. 18 

il capitolo 6 dell'art. 2 del capitolato tecnico (allegato n. 4 al disciplinare di gara), rubricato "disponibilità ad 

offrire prodotti ln miglioria" stabilisce che ai concorrenti disponibili ad offrire un prodotto in miglioria alle 

medesime condizioni contrattuali del prodotto di riferimento, verrà attribuito un punteggio qualitativo nella 

misura indicata nell'allegato 5 al disciplinare di gara. A tale proposito si chiede di chiarire se, offrendo in un 

lotto un prodotto che possieda anche le caratteristiche per essere offerto come prodotto in miglioria, e venga 

pertanto offerto anche come miglioria alle condizioni economiche del lotto di riferimento, venga comunque 

assegnato al concorrente il punteggio qualitativo stabilito per la miglioria, o se, diversamente, per essere 

attribuito il punteggio qualitativo nella misura indicata nell'allegato 5, debba necessariamente essere offerto 

un prodotto differente rispetto ai prodotti offerti nei lotti di gara. 

Risposta 

Si confermano gli atti di gara.  



 

Quesito n. 19 

L'articolo 2 del disciplinare di gara elenca, tra la documentazione tecnica da inserire nella busta n. 2 , il 

"PROGETTO GEST1ONALE" stabilendo che "al fine di consentire una corretta valutazione in tempi 

congrui è richiesta la compilazione per un massimo di 10 pagine edile in firmato A4 solo, fronte, font arial, 

dimensioni 11, interlinea singola". Data la mole di richieste espresse nei documenti di gara che vanno 

esposte nel progetto gestionale e data l'importanza fondamentale di questo documento ai fini della 

valutazione dell'offerta, si chiede di concedere la possibilità di aggiungere qualche pagina rispetto alle 10 

stabilite dal disciplinare.  

Risposta 

Si veda la risposta al quesito n. 4 

 

Quesito n. 20 

l'allegato 5 denominato "elementi di valutazione dell'offerta" riporta le tabelle con i punteggi massimi che la 

commissione giudicatrice assegnerà per  ciascun  criterio di valutazione. Si osserva che l'assegnazione del 

punteggio per numeri interi sarebbe fortemente penalizzante rispetto alla assegnazione per numeri decimali, 

non tenendo infatti conto delle differenze tra i sistemi antidecubito ma sostanzialmente attuando un 

livellamento verso il basso di tutti i sistemi che non hanno ottenuto il massimo punteggio. Ciò posto, si 

chiede di chiarire se il punteggio assegnato dalla commissione venga assegnato per numeri interi oppure se 

tenga conto delle differenze qualitative tra i presidi e pertanto venga assegnato anche con l'attribuzione di 

numeri decimali. 

Risposta 

Si confermano gli atti di gara. 

 


